Ένα από τα κείμενα όπου, θεωρητικά τουλάχιστον, αναγνωρίζεται η
πολιτικοκοινωνική αυτονομία του βορειοηπειρωτικού ελληνισμού, είναι το
Πρωτόκολλο της Κέρκυρας που υπογράφτηκε στις 4 (17) Μαΐου 1914, ανάμεσα
στους εκπροσώπους της προσωρινής επαναστατικής κυβέρνησης των Ελλήνων
της Βορείου Ηπείρου, που υπολογίζεται ότι τότε έφταναν τις 250.000 και του
νεοσύστατου αλβανικού κράτους, με τη μεσολάβηση της Διεθνούς Επιτροπής των
έξι Μεγάλων Δυνάμεων που έδρευε στην Αλβανία.